
Wijziging van de Nadere Regels Subsidieverstrekking gemeente Breda 2017 

Bekendmaking 

  

Burgemeester en wethouders van Breda maken bekend dat zij op 11 april 2023 de wijziging van de 

Nadere regels subsidieverstrekking gemeente Breda 2017 hebben vastgesteld. 

  

Inwerkingtreding 

  

De wijziging van deze nadere regels wordt van kracht met ingang van de dag na die van deze bekend- 

making. 

  

Rechtsmiddelen 

  

Tegen het besluit tot vaststelling van de wijziging van deze nadere regels is geen bezwaar of beroep 

mogelijk. 

  

Tekst nadere regels 

  

Burgemeester en wethouders van Breda, 

  

Gelet op artikel 1:3 van de Algemene Subsidieverordening Breda 2017; 

  

Besluiten vast te stellen: 

  

Wijziging van de Nadere Regels Subsidieverstrekking gemeente Breda 2017 

Artikel I   
A Artikel 8.1 wordt gewijzigd en komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 8:1 Vigerend beleidskader 

Het beleidskader voor subsidies uit dit hoofdstuk is de nota Team Breda, Visie op sport & bewegen 

2017-2030 en specifiek het bijbehorende uitvoeringsprogramma 2023-2026 zoals vastgesteld door de 

raad op 6 april 2017. 

  

B Artikel 8.4 wordt gewijzigd en komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 8.4 Wat 

Eenmalige subsidie kan worden verstrekt voor uitsluitende de volgende activiteiten c.q. maatregelen: 

a. Breedtesportevenementen; 

b. Topsportevenementen 

c. Talentontwikkeling. 

C Artikel 8.7 komt volledig te vervallen 

  

D Artikel 8.14 wordt gewijzigd en komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 8:14 Wat 

Subsidie kan eenmalig worden verstrekt in de periode 2023-2026 voor uitsluitend de volgende activiteiten 

c.q. maatregelen: 

1. Investeringen in buitensportvelden: 

aanpassing van een bestaand buitensportveld; a. 

b. aanleg van een nieuw buitensportveld. 

2. investeringen in kleedwasaccommodaties: 

a. aanpassing c.q. uitbreiding van een bestaande kleedwasaccommodatie; 

b. bouw van een nieuwe kleedwasaccommodatie. 

3. Investeringen of aanpassingen die bijdragen aan de toegankelijkheid van het buitensportcomplex 

voor mindervaliden, inclusief de sportkantine. 

4. Investeringen in duurzaamheid buitensportaccommodaties: 

Nr. 174552 

GEMEENTEBLAD 20 april 

2023 

Officiële uitgave van de gemeente Breda 

Gemeenteblad 2023 nr. 174552 20 april 2023 1 



a. Onder investeringen in duurzaamheid worden verstaan investeringen gericht op energiebe- 

sparing of het opwekken van duurzame energie voor een (sport)accommodatie die eigendom 

is van een sportvereniging, waarbij sprake is van aantoonbare positieve effecten op energie- 

verbruik en exploitatie van de desbetreffende accommodatie, ter beoordeling van het college. 

b. Aanvragen voor subsidie voor investeringen in duurzaamheid omvatten (het opstellen van) 

een objectieve rapportage of meting (bijvoorbeeld een energiescan) waaruit de positieve 

effecten blijken. Onder positieve effecten wordt verstaan: zij die een bijdrage leveren aan 

de energietransitie, een CO2-neutraal Breda. 

c. Aanvragen zijn voorzien van een planning waaruit blijkt dat de maatregelen binnen twee 

jaar gerealiseerd kunnen worden. 

d. Sportverenigingen kunnen slechts eenmaal per subsidieperiode (2023 t/m 2026) een beroep 

doen op subsidie voor verduurzaming van de buitensportaccommodaties totdat het plafond 

van de regeling bereikt is. 

e. De subsidie per aanvraag bedraagt (in beginsel) maximaal € 35.000 én voor maximaal één 

derde van de door het college aanvaardbaar en noodzakelijk geachte kostenbestandsdelen 

op de begroting. 

E Artikel 8.16 wordt gewijzigd en komt als volgt te luiden: 

  

Artikel 8:16 Tranches 

1. Jaarlijks gelden voor het aanvragen van subsidie de volgende indieningstermijnen: 

voor uitkering subsidie in 2024: uiterste indiening aanvraag op 31 mei 2023; - 

- voor uitkering subsidie in 2025: uiterste indiening aanvraag op 31 mei 2024 en; 

- voor uitkering subsidie in 2026: uiterste indiening aanvraag op 31 mei 2025. 

2. Het college dient op volledige subsidieaanvragen voor het volgend jaar uiterlijk 31 december van 

het lopend jaar een besluit te nemen. 

3. Het college stelt het subsidieplafond per periode vast en maakt dit bekend op de wettelijk voorge- 

schreven wijze. 

4. Subsidie kan per periode verleend worden totdat het plafond van de regeling bereikt is. 

F Artikel 8.17 lid 6 wordt gewijzigd en komt als volgt te luiden: 

6. Opeenstapeling van gemeentelijke subsidies is in beginsel niet toegestaan. Het college kan een 

afwijkend besluit nemen op basis van Verbeter Breda. 

G Artikel 8.18 lid 2 wordt gewijzigd en komt als volgt te luiden: 

2. Bij aanvulling van de subsidie door middel van een lening waarvoor de Gemeente garant dient 

te staan, dient als voorliggende voorziening een garantstelling aangevraagd te worden bij Stichting 

Waarborgfonds Sport (SWS). Als er een gemeentegarantie wordt verstrekt, worden in principe 

twee separate leningen afgesloten. Voor de ene lening staat SWS borg, voor de andere lening 

staat de gemeente garant. De looptijd van een borgstelling is maximaal 15 jaar, de borgstelling 

van SWS is nooit hoger dan € 250.000* per project en bedraagt maximaal de helft van de aan te 

trekken lening. 

* Genoemde bedragen zijn onder voorbehoud van wijzigingen in het garantiebeleid van Stichting 

Waarborg Fonds Sport. Gemeente Breda volg in haar garantiebeleid de minima en maxima die 

SWS in haar actuele garantiebeleid hanteert. 

H Hoofdstuk 10 Subsidieregeling water en groen op eigen terrein wordt gewijzigd en komt als volgt 

te luiden: 

  

Artikel 10:1 Begripsomschrijvingen 

  

Groene daken 

Dit zijn beplante daken met een waterbergend vermogen, een substraat laag en met een gevarieerde 

samenstelling van sedum beplanting, grassen, kruiden en/of vaste planten. 

  

Groene gevels 

Dit zijn grondgebonden beplante gevels die indien nodig gebruik maken van klimsteunen in de vorm 

van een of meerdere vaste planten. 

  

Regenwatervoorzieningen 

Dit zijn voorzieningen die regenwater vasthouden en/of laten infiltreren in de bodem, zoals een voor- 

ziening met eenzelfde principewerking als een verlaging in de tuin voor de tijdelijke opvang van regen- 

water, een regenton of een infiltratiekoffer. Verharde opritten waar grint of grasbeton wordt aangelegd, 

zijn ook toegestaan. 

  

Gemeenteblad 2023 nr. 174552 20 april 2023 2 



Onttegelen en vergroenen van tuinen 

Dit zijn maatregelen waarin verharding wordt verwijderd en vervangen wordt door een robuuste ver- 

groening in de voor- en/of achtertuin. Het gaat hier om de aanleg van gras, planten, struiken en bomen. 

  

Hemelwaterriolering 

Rioolstelsel via welke uitsluitend hemelwater wordt afgevoerd. 

  

Groene schoolpleinen: 

- Een groen schoolplein is een natuurlijke speel- en leeromgeving. Een groen schoolplein biedt een 

rijk speel- en leerlandschap waar zowel ruimte is voor kinderen om vrij te spelen als voor natuur 

om zich te ontwikkelen en draagt bij aan biodiversiteit en aan het voorkomen van wateroverlast 

en hittestress; 

Groenvisie bedrijventerrein 

Een visie op het water- en groen van een (deel van een) bedrijventerrein met de doelstelling om richting 

te geven aan een universeel en herkenbaar toekomstbeeld van het (deel van een) bedrijventerrein. De 

groenvisie dient als richtsnoer voor losse projecten om met slim gekozen ontwerpprincipes, materialen 

en planten toe te werken naar (groene) uniformiteit. 

  

Hierbij dient de groenvisie zich ook voor 90% te richten op de inrichting van het eigen terrein van de 

bedrijven. 

  

Artikel 10:2 Doel van de subsidieregeling 

1. Het doel van deze subsidieregeling is het stimuleren van een maatregelpakket: 

Dat regenwater vasthoudt waar het valt en de afvoer van regenwater op de riolering vermin- 

dert en hiermee de kans op wateroverlast beperken. 
a. 

b. Die bijdraagt aan herstel van het natuurlijk watersysteem en hiermee verdroging van de 

bodem tegengaat. 

c. Die de leefomgeving voor planten en dieren, de biodiversiteit bevordert. 

d. Die door het groene karakter een positieve bijdrage levert aan verkoeling en luchtkwaliteit 

(opname van fijnstof) van de buitenruimte. 

2. Het doel van deze subsidieregeling specifiek voor groene Schoolpleinen is, naast de doelen uit 

lid 1: 

a. Het creëren van een natuurlijke leefomgeving waarin bewegen en spelen wordt gestimuleerd 

en bijdraagt aan het mentaal welbevinden voor kinderen (<18jaar). 

b. Een plek creëren waar kinderen in aanraking komen met natuur en gezonde voeding. 

c. Minimaal 35% van de bespeelbare oppervlakte van de schoolomgeving heeft een natuurlijk 

karakter, zoals: groen oppervlak (gras, struiken en bomen), onthard oppervlak (boomsnippers, 

zand). Er zijn verschillende vormen van groen te onderscheiden, zoals: speelgroen (spelen 

in en met groen), educatief groen, eet- en ruikgroen; 

d. Een groen schoolplein is ingericht met (overwegend) natuurlijke duurzame materialen, 

waarbij hergebruik van materialen voorop staat; 

e. De speelomgeving biedt plek voor rust, natuurbeleving, creatieve vormen van spel en 

avontuurlijk bewegen. De basis hiervoor ligt in de diversiteit en verscheidenheid van het 

plein met kenmerken als hoog/laag, nat/droog, schaduw/zon; 

f. Het gebruik van de buitenruimte is geïntegreerd in het lesprogramma. Naast de mogelijkhe- 

den om bijvoorbeeld taal- en rekenlessen te geven op het plein kunnen kinderen ook leren 

over planten, dieren, weersverschijnselen, moestuinieren en natuurlijke materialen en biedt 

kansen voor bewegend leren. 

3. Het doel van deze subsidieregeling specifiek voor Groene bedrijventerreinen is, naast de doelen 

uit lid 1: 

a. Een toevoeging leveren aan de toekomstbestendigheid van de bedrijventerreinen in de ge- 

meente Breda. 

b. De bedrijfspercelen op het bedrijventerrein met minimaal 10% te vergroenen. 

Artikel 10:3 Doelgroep 

1. De subsidieregeling staat open voor alle natuurlijke personen en rechtspersonen, zoals Bedrijven, 

stichtingen, VVE’s en scholen, die eigenaar of huurder zijn van een bestaande opstal binnen de 

gemeente Breda waarvoor de subsidieaanvraag wordt gedaan. 

2. De subsidie voor het opstellen van een groenvisie staat open voor een coalitie van minimaal tien 

aangrenzende en/of tegenover elkaar liggende bedrijven (eigenaren en huurders) op een bedrij- 

venterrein in de gemeente Breda maximaal onderbroken door één bedrijf, gezien vanaf de hoof- 

dentree van het bedrijf. 

Gemeenteblad 2023 nr. 174552 20 april 2023 3 



Artikel 10:4 Maatregelen en subsidiabele kosten waarop de subsidieregeling van toepassing is 

1. De subsidieregeling is van toepassing op de volgende categorieën van maatregelen voor alle 

doelgroepen: 

a. Groene daken; 

b. Groene gevels. De subsidie is niet van toepassing op de aanleg van gevelsystemen; 

c. Regenwatervoorzieningen (regenton, infiltratievoorziening). Een subsidie voor een regen- 

ton/regenzuil kan enkel in combinatie met een subsidie voor een andere maatregel worden 

aangevraagd. 

d. Onttegelen en vergroenen van tuinen; 

e. Aansluiten dakoppervlak grondgebonden woningen op hemelwaterriolering; 

f. Aansluiten dakoppervlak appartementencomplexen op hemelwaterriolering; 

g. Aansluiten afwaterende verharding rond appartementencomplexen op hemelwaterriolering. 

h. Constructief voorbereidend onderzoek ten behoeve van aanleg groen dak; 

i. Voorbereidend bodem- en grondwaterstandonderzoek ten behoeve van aanleg regenwater- 

voorziening (infiltratievoorziening); 

j. Criteria, nadere bepalingen en uitzonderingen per doelgroep zijn opgenomen in bijlage 2 

van deze Nadere regels subsidieverstrekking gemeente Breda 2017. 

2. Subsidie wordt zowel verstrekt wanneer de maatregel aangelegd wordt door derden als wanneer 

de maatregel wordt aangelegd in eigen persoon. 

3. De subsidieregeling biedt aan de doelgroep gezamenlijke bedrijven op een bedrijventerrein, naast 

de maatregelen en subsidiabele kosten uit het eerste lid ook een vergoeding voor het opstellen 

van een Groenvisie; 

4. De subsidieregeling biedt aan de doelgroep individuele bedrijven, stichtingen en verenigingen, 

naast de maatregelen en subsidiabele kosten uit het eerste lid ook een vergoeding voor het op- 

stellen van een ontwerp- en inrichtingsschets van het buitenterrein met minimaal 10% nieuw 

groen in aanleg. 

Artikel 10:5 Verdeling van het subsidieplafond 

1. Het college stelt het subsidieplafond per categorie vast en maakt deze bekend op de wettelijk 

voorgeschreven wijze. 

2. Subsidieverstrekking vindt plaats op volgorde van ontvangst van volledig ingediende aanvragen, 

totdat het vastgesteld subsidieplafond is bereikt. 

3. Er gelden maximum toe te kennen bedragen voor de maatregelenpakketten, de maximumbedragen 

zijn gespecificeerd in bijlage 1 t/m 4. 

4. Alleen de werkelijke kosten worden gesubsidieerd. Blijken de kosten lager uit te vallen dan het 

verleende subsidiebedrag, dan dient de aanvrager dit actief te melden aan het college zodat de 

verlening hierop aangepast kan worden. 

5. Subsidie voor de inrichtingsschets voor individuele bedrijven, stichtingen en verenigingen wordt 

per jaar in totaal voor maximaal 20 aanvragen verleend. 

Artikel 10:6 Verantwoording na verstrekken van de subsidie 

1. Om te kunnen controleren of de activiteit waarvoor de subsidie is verleend is uitgevoerd, verstrekt 

de aanvrager een getekende offerte (indien van toepassing), fotomateriaal aan het college. De 

foto’s zijn vrij van rechten door de gemeente gebruikt kunnen worden. Het fotomateriaal dient te 

bestaan uit: 

a. Een foto van de situatie vóór aanpassing; 

b. Een foto van de situatie na aanleg waarmee wordt aangetoond dat de maatregel is uitgevoerd 

en daarmee aan de subsidievoorwaarden is voldaan; 

2. Enkel voor gezamenlijk bedrijven op een bedrijventerrein: 

a. Om te kunnen controleren of de activiteit waarvoor de subsidie is verleend, is uitgevoerd 

verstrekt de aanvrager de groenvisie binnen 26 weken aan de Gemeente. 

3. Enkel voor doelgroep individuele bedrijven, stichtingen en verenigingen die een ontwerp-of in- 

richtingsschets maken, gelden de aanvullende verantwoordingseisen: 

a. Om te kunnen controleren of aan de activiteit waarvoor de subsidie is verleend is uitgevoerd 

verstrekt de aanvrager de ontwerpschets binnen 16 weken aan de Gemeente. 

4. Enkel voor de doelgroep groene schoolpleinen, geldt de volgende aanvullende verantwoordingseis: 

a. Foto’s van het schoolplein voorafgaand, tijdens de werkzaamheden en het resultaat. 

Artikel 10:7 Stapelen van subsidies 

1. De aanvrager mag de ‘subsidie Water en Groen’’ stapelen met andere subsidies van waterschap, 

provincie of het rijk. Hiervoor gelden de volgende voorwaarden: 

Gemeenteblad 2023 nr. 174552 20 april 2023 4 



a. De gestapelde subsidie die wordt uitgekeerd bedraagt nooit meer dan 100% van de totale 

kosten van de voorgenomen maatregelen en bijbehorende werkzaamheden; 

b. De aanvrager meldt te allen tijde bij het college wanneer door derden een subsidie of korting 

is verstrekt voor dezelfde maatregel(pakket); 

c. Bij constatering van het ten onrechte hebben ontvangen van de verleende subsidie wordt 

het door het college verstrekte subsidiebedrag teruggevorderd. 

Artikel 10:8 Indieningsvoorwaarden 

1. De aanvrager dient de aanvraag in met gebruikmaking van een door het college vastgesteld 

aanvraagformulier. In geval een subsidie voor meerdere partijen wordt aangevraagd wordt een 

penvoerder aangewezen die gemachtigd is namens de andere partijen de aanvraag te doen. 

2. De subsidieaanvraag voor particulieren, huurders en bedrijven dient uiterlijk zes weken na aanleg 

van de voorziening te zijn ontvangen. Bij de aanvraag voor een groen dak mag de indiener voor- 

afgaand aan de aanleg een subsidieverzoek indienen. Bij de aanvraag benodigde gegevens zijn: 

a. Volledig ingevuld aanvraagformulier; 

b. Offerte van de aan te vragen maatregelen; 

c. Beschrijving van de maatregel of pakket aan maatregelen. 

3. De subsidie aanvraag voor gezamenlijke bedrijven op een bedrijventerrein bevat een plan van 

aanpak inclusief opdrachtnemer en de begroting voor opstellen van een groenvisie. 

4. De subsidieaanvraag voor groene schoolpleinen bevat een projectplan inclusief begroting, een 

plattegrond van de huidige situatie, een schetsontwerp voor de nieuwe situatie waaruit percentages 

groen en verharding zijn af te leiden en duidelijke foto’ s van het huidige schoolplein. 

5. De aanvrager legt uiterlijk 13 weken na aanvraag van de subsidie de voorziening aan indien 

sprake is van de aanvraag van subsidie voor een groen dak. 

6. De aanvrager van een aanvraag voor groene schoolpleinen heeft de inrichtingswerkzaamheden 

uiterlijk 1,5 jaar na toekenning van de subsidie de werkzaamheden gereed. 

7. Subsidieaanvragen voor particulieren, huurders en bedrijven kunnen gedaan worden in de peri- 

ode van 1 januari tot en met 15 december. 

8. Subsidieaanvragen voor groene schoolpleinen en gezamenlijke bedrijven op een bedrijventerrein 

kunnen gedaan worden in de periode van 1 januari tot en met 1 december. 

Artikel 10:9 Verplichtingen 

1. De aanvrager is verantwoordelijk voor de instandhouding en het beheer en onderhoud van de 

voorziening voor een periode van minimaal 5 jaar. 

2. Alleen voor groene schoolpleinen geldt een instandhoudings-, onderhouds- en beheerplicht van 

minimaal 10 jaar na vergroening. 

3. Voor scholen geldt de verplichting om de gemeente te betrekken bij het proces van openen van 

het groene schoolplein. Aanvrager is verplicht bij media-uitingen de gemeentelijke subsidie te 

vermelden. 

Artikel 10:10 Weigeringsgronden 

1. De subsidie wordt geweigerd indien: 

De maatregel wordt toegepast waarbij niet voldaan wordt aan gestelde eisen voor veiligheid, 

toegankelijkheid en de ruimtelijke inpassing in de openbare ruimte. 
a. 

b. De voorziening of maatregel niet voldoet aan het vastgestelde welstandbeleid, de bouwver- 

ordening of andere wet- en regelgeving. 

c. De maatregel geen – op kwalitatieve wijze- uitlegbare bijdrage levert aan het oplossen van 

knelpunten in een klimaatbestendige stad. 

d. Het ontwerp, aanleg en beheer van het groene schoolplein niet deugdelijk en zorgvuldig 

uitgevoerd wordt/is. 

e. De subsidie wordt aangevraagd door projectontwikkelaars voor de herontwikkeling van 

bestaand en nieuw vastgoed; 

f. Er door de gemeente Breda in de periode van 2018 tot en met 2021 voor een schoolplein 

subsidie is verleend aan de betreffende aanvrager. 

Artikel 10:11 Afwijkingen 

Het college kan desgewenst in bijzondere omstandigheden afwijken van deze subsidieregeling. 

  

I Bijlage 2: Voorwaarden behorend bij Subsidieregeling ‘water en groen op eigen terrein’ van de ge- 

meente Breda wordt aangepast en komt als volgt te luiden: 

  

Subsidiabele maatregelen/criteria huiseigenaren en huurders (aanpassingen op eigen terrein) 

Gemeenteblad 2023 nr. 174552 20 april 2023 5 



Met een maxi- 

mum bedrag 

van: 

Vergoeding 

van de subsi- 

diabele kos- 

ten: 

Niet-Subsidiabel: Subsidiabel 

€ 3.000,- € 25,- per m2 Aanleg of vervan- 

ging van dakbedek- 

king. 

Groen dak pakket, inclu- 

sief beplanting 

  

Groen dak 

  

Substraatlaag groter dan 

of gelijk aan dan 40 mm   

Aanpassingen aan 

de bouwkundige 

Aanlegkosten. 

  

Met minimaal 8 inheem- 

se plantensoorten staat van dak of 

gebouw.   

Met een minimum van 25 

liter waterberging per m
2 

  

Met een minimum van 8 

m
2 

€ 350,- € 250,- 

<100m2 

Kosten worden al- 

leen vergoed in- 

Bouwkundige onderzoek Groen dak 

  
€ 350,- 

>100m2 

dien het groene 

dak wordt aange- 

legd. 

Bouwkundige onderzoek 

€ 1.500,- € 10,- per m2 Verplaatsen kabels 

en leidingen 

Beplanting 

  

Tegel eruit, groen erin 

  
  Teelaarde Inclusief geveltuinen op 

eigen terrein Aanleg kunstgras   

Aanlegkosten   
  Indien de kosten van ver- 

groening lager uitvallen Kosten voor steunpunten 

geveltuin dan €10,- per vierkante 
  meter, worden alleen de 
Grond/ halfverharding in 

contact met ondergrond 
werkelijke kosten ver- 

goed 

Regenton 35% Meer dan 2 regen- 

tonnen 

Regenton maximaal 2 

stuks 

Infiltratievoorzieningen 

  € 250,- 

      Inhoud van de regenton, 

regenzuil of waterschut- 

ting is minimaal 100 liter 

Water-schut- 

ting 

€ 700,- 

Een regenton al- 

leen i.c.m. een an- 

dere maatregel 

(Een regenton kan alleen 

i.c.m. een andere maatre- 

gel (groen dak, onttege- 

  (groen dak, onttege- len en vergroenen van 

Infitratie- len en vergroenen tuin aan-gevraagd wor- 

den)  Voorziening van tuin) aange- 

vraagd worden)   € 1.000,- 

Waterzuil 

  

Waterschutting 

  

Infiltratievoorzieningen 

€ 500,- Particulieren 

€500,- eenma- 

lig 

Aanpassingen aan 

de bouwkundige 

staat van dak of 

gebouw. 

Dakoppervlak en/of afwa- 

terende verharding moet 

nu aangesloten zijn op 

gemengde riolering 

Aansluiting op de hemel- 

waterriolering 

  

Minimaal 25 m2 af te 

koppelen   

Er moet aangesloten 

worden op een bestaan- 

de hemelwater aansluit- 

leiding in de openbare 

ruimte 

Subsidiabele maatregelen en criteria bedrijven, stichtingen en verenigingen met uitzondering van de 

inrichting van schoolpleinen van scholen. Scholen kunnen wel subsidie ontvangen voor een groen 

dak. 

Gemeenteblad 2023 nr. 174552 20 april 2023 6 



Met een maxi- 

mum bedrag 

van: 

Vergoeding 

van de subsi- 

diabele kos- 

ten: 

Niet-Subsidiabel: Subsidiabel: 

€ 10.000,- € 25,- per m2 Aanleg of vervan- 

ging van dakbedek- 

king. 

Groen dak pakket, inclu- 

sief beplanting 

  

Groen dak 

  

Substraatlaag groter dan 

of gelijk aan dan 40 mm   

Aanpassingen aan 

de bouwkundige 

Aanlegkosten 

  

Met minimaal 8 inheem- 

se plantensoorten staat van dak of 

gebouw.   

Met een minimum van 25 

liter waterberging per m
2 

  

Met een minimum van 8 

m
2 

€ 750,- € 250,- Kosten worden al- 

leen vergoed in- 

Bouwkundig onderzoek Groen dak 

  
dien het groene Bouwkundige onderzoek 
dak wordt aange- 

legd. 

€ 4.500,- €10,- per m2 Verplaatsen kabels 

en leidingen 

Beplanting 

  

Tegel eruit, groen erin 

  
  Teelaarde Inclusief geveltuinen op 

eigen terrein Aanleg kunstgras   

Aanlegkosten   
  Indien de kosten van ver- 

groening lager uitvallen Kosten voor steunpunten 

geveltuin dan €10,- per vierkante 
  meter, worden alleen de 
Grond/ halfverharding in 

contact met ondergrond 
werkelijke kosten ver- 

goed 

Regenton 35% Maximaal 4 regen- 

tonnen 

Regenton 

  

Infiltratievoorzieningen 

  € 500 

    Een regenton kan alleen 

i.c.m. een andere maatre- 
Inhoud van de regenton, 

regenzuil of waterschut- 

ting is minimaal 100 liter 

Water schut- 

ting 

€ 1.500,- 

Een regenton al- 

leen i.c.m. een an- 

dere maatregel 

gel (groen dak, onttege- 

len en vergroenen van 

  (groen dak, onttege- tuin) aangevraagd wor- 

den. Infiltratie-voor- 

ziening 

len en vergroenen 

van tuin)   

€ 2.000,- Waterzuil 

  

Waterschutting 

  

Infiltratie-voorzieningen 

€ 10.000,- max 50% van 

de kosten tot 

Aanpassingen aan 

de bouwkundige 

Het dakopper- vlak en/of 

afwaterende verharding 

Aansluiting op de hemel- 

waterriolering 
maximaal 

€10.000,- 

staat van dak of 

gebouw. 

moet nu aangesloten zijn 

op gemengde riolering 
  

Minimaal 25 m2 af te 

koppelen   

Er moet aangesloten 

worden op een bestaan- 

de hemelwater aansluit- 

leiding in de openbare 

ruimte 

€ 2.500,- 50% Uitvoeringskosten Inhuur van een land- 

schaps-architect/ profes- 

Ontwerp-inrichtings- 

schets voor individuele 
sionals op het gebied bedrijven, stichtingen en 

verenigingen van groen- en waterad- 

vies voor inzicht en advi-   

Gemeenteblad 2023 nr. 174552 20 april 2023 7 



Bevat minimaal 10% 

nieuw groen 

sering op de mogelijkhe- 

den en ruimtelijke inpas- 

  singen van groen / water 

Geeft inzicht in de hoe- 

veelheid en berekening 

op (een deel van) het be- 

drijventerrein. 

waterberging en maatre- 

gelen 

  

Geeft inzicht in het toe- 

voegen van bomen en 

toename van de biodiver- 

siteit 

Subsidiabele maatregelen gezamenlijke bedrijven op een bedrijventerrein 

Criteria opstellen gezamenlijke groenvisie: 

1. Die inzicht geeft hoe de ruimtelijke kwaliteit en het imago van het bedrijventerrein verbeterd kan 

worden door het inpassen van groen en het omgaan met water. 

2. Die inzicht biedt op het inpassen van een nieuwe groenstructuur of -structuren waardoor het gebied 

aantrekkelijker en duurzamer wordt en er ruimte ontstaat voor nieuwe functies (zoals recreatieve, 

groene wandelroutes) en maatregelen voor wateropvang zijn ingepast die daarmee het terrein 

beter geschikt maken voor de toekomst. 

3. Die inzicht geeft in welke fases en stappen genomen kunnen worden om het betreffende (deel 

van) bedrijventerrein in fases te transformeren tot een gebied met een uniform groen karakter 

en imago. 

4. Die inzicht geeft in de planning en kosten om de Groenvisie uitgevoerd te krijgen. 

5. Die ondernemers gezamenlijk laat nadenken over het inpassen van een uniforme groenstructuur 

op hun bedrijventerrein en wateropvang op het bedrijventerrein beter te integreren. 

6. Die een toevoeging levert aan de in een specifieke groenvisie vastgestelde ruimtelijke kwaliteit 

van de buitenruimte in de gemeente Breda. 

7. De groenvisie dient zich voor 90% te richten op de inrichting van het eigen terrein van de bedrijven. 

8. Bedrijven vergroenen hun terreinen met minimaal 10%. 

9. Het plan van aanpak bevat een realistische begroting. 

Met een maxi- 

mum bedrag 

van: 

Vergoeding 

van de subsi- 

diabele kos- 

ten: 

Niet-Subsidiabel: Subsidiabel 

€ 30.000 voor 

totale uitvoe- 

rings-kosten 

100% Aanleg van maatre- 

gelen 

Inhuur van een extern bureau voor begeleiding, 

advisering en het opstellen van de groenvisie 

  

Inhuur van een landschaps- architect voor inzicht 

en advisering op de mogelijkheden en ruimtelijke 

inpassingen van groen / water op (een deel van) 

het bedrijventerrein. 

  

Inhuur van professionals op het gebied van groen- 

/wateradvies en – aanleg om te komen tot gegronde 

deelprojecten, kostenramingen en planning. 

Subsidiabele maatregelen scholen en scholengemeenschappen: 

  

Algemene criteria: 

1. Het huidige verharde gedeelte van het schoolplein wordt omgevormd tot minimaal 1/3 in onver- 

hard/waterdoorlatende verharding. 

2. Het totale schoolplein bestaat na de inrichting uit minimaal 25% beplanting. Hieronder vallen 

bomen, heesters, (moestuin) planten en kruiden. Geveltuinen mogen hierbij meegerekend worden. 

3. Het schoolplein is, zoveel mogelijk na schooltijd, toegankelijk voor spelende kinderen uit de buurt. 

4. De school haalt minimaal het certificaat ‘Bewegen en Sport’ of ‘Milieu en Natuur’ binnen het 

programma: Gezonde School (www.gezondeschool.nl). 

5. De school levert zelf een financiële bijdrage. 

6. De school betrekt leerlingen, het schoolteam, ouders en buurtbewoners bij het plan. 

Gemeenteblad 2023 nr. 174552 20 april 2023 8 

http://www.gezondeschool.nl/


Met een maxi- 

mum bedrag 

van: 

Vergoeding 

van de subsi- 

diabele kos- 

ten: 

Niet-Subsidiabel: Subsidiabel 

€15.000 75% Verplaatsen kabels 

en leidingen 

Beplanting 

  

Tegel eruit, groen erin 

  voor totale uit- 

voerings-kos- 

ten 

  

Aanleg kunstgras 

Teelaarde 

  
Inclusief geveltuinen op 

eigen terrein 
Aanlegkosten   
  Het huidige verharde ge- 

deelte van het school- Kosten voor steunpunten 

geveltuin plein wordt omgevormd 

tot minimaal 1/3 in onver- 

hard/waterdoorlatende 

verharding. 

maximaal 2 regen- 

tonnen 

Regenton of waterzuil 

  

Infiltratievoorzieningen 

  
Waterschutting Inhoud van de regenton, 

regenzuil of waterschut- 

ting is minimaal 100 liter 

  

Infiltratievoor- zieningen 

Aanpassingen aan 

de bouwkundige 

Het dakopper- vlak en/of 

afwaterende verharding 

Aansluiting op de hemel- 

waterriolering 
staat van dak of ge- 

bouw. 

moet nu aangesloten zijn 

op gemengde riolering 
  

Minimaal 25 m2 af te 

koppelen   

Er moet aangesloten 

worden op een bestaan- 

de hemelwater aansluit- 

leiding in de openbare 

ruimte 

  

Het afkoppel- systeem 

moet (milieu)-technisch 

verantwoord zijn 

Artikel II   
Deze wijziging treedt in werking op de dag na bekendmaking. 

Aldus besloten door burgemeester en wethouders van Breda in de vergadering van 11 april 2023 

, Burgemeester 

, Gemeentesecretaris 

Gemeenteblad 2023 nr. 174552 20 april 2023 9 


